П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОРВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

04 сентября 2014 г.                              с. Ивановское                                    № 186

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края № 107 от 14 мая 2010 года «Об утверждении Административного регламента проведения проверок при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края»

Руководствуясь статьей 16 Федерального Закона от 06 октября   2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                № 294 - ФЗ от 26.12.2008 г. «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, администрация муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края № 107 от 14 мая 2010 года «Об утверждении Административного регламента проведения проверок при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края».
2. Утвердить Административный регламент проведения проверок при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в новой редакции (прилагается).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в сети Интернет (www.ivanovskoe26.ru) и опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета «Вестник Ивановского сельсовета».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его опубликования (обнародования).
И.о. главы муниципального образования

Ивановского сельсовета
Кочубеевского района

Ставропольского края                                                                      З.В. Гальцева
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Ивановского сельсовета

Кочубеевского района

Ставропольского края

№ 186 от 04 сентября 2014 года

Административный регламент
проведения проверок при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

Проверки предприятий при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края (далее администрация) проводятся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)и муниципального контроля ».
Предметом проверки являются предприятия находящиеся на территории Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края всех форм собственности и различных сфер деятельности.
Регламент проведения проверки

1. Утверждение распоряжения администрации муниципального

образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края о проведении проверки юридического лица, либо индивидуального предпринимателя в соответствии с планом проведения проверок. В распоряжении указываются:
1.1. наименование органа муниципального контроля;

1.2. фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;

1.3. наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места жительства индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления ими деятельности;

1.4. цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;

1.5. правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке обязательные требования, установленные муниципальными правовыми актами;

1.6. сроки проведения и перечень мероприятия по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки;

1.7. перечень административных регламентов по осуществлению государственного контроля (надзора), осуществление муниципального контроля;

1.8. перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения цели и задач проведения проверки;

1.9. даты начала и окончания проведения проверки.

2. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения органа муниципального контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.
При проведении проверки в присутствии руководителя проверяемого предприятия (руководителя юридического лица, индивидуального предпринимателя) уполномоченное на проведение проверки должностное лицо обязано предъявить к ознакомлению служебное удостоверение,
Нормативный акт и распоряжение, подтверждающие законность проведения проверки

1. Уполномоченное на проведение проверки лицо заполняет
контрольный журнал инспекторских проверок проверяемого юридического лица (индивидуального предпринимателя) с указанием даты и времени начала проверки, фамилии, имени, должности проверяющего, цели проверки.
2. Вопросами проверки предприятий торговли являются:
- наличие вывески с указанием наименования юридического лица (индивидуального предпринимателя), номера свидетельства о регистрации в качестве юридического лица (индивидуального предпринимателя), даты его регистрации и наименования зарегистрировавшего его налогового органа, наименования предприятия, режим работы с указанием санитарных дней, юридический адрес (для юридического лица);
-наличие «Уголка потребителя» (информации для потребителя):
-копии свидетельства о регистрации в качестве юридического лица индивидуального предпринимателя;
-копии лицензии на право розничной продажи алкогольной продукции (при необходимости);
-Федерального Закона от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» (или выписки из него);
-Правил продажи отдельных видов товаров от 19января 1998 г. № 55 (или выписки из них);
-сведений о льготном обслуживании (при необходимости);
-информации о запрещении реализации пива, пиво содержащей, алкогольной и табачной продукции лицам, не достигшим возраста 18 лет (при необходимости);
-информации о федеральных органах надзора и контроля;
-адреса и телефон вышестоящей организации;
- информация о местном органе по защите прав потребителей;
- сведений о гарантии (при необходимости);

- «Книги отзывов и предложений», либо информации о ее

местонахождении;
-Наличие ассортиментного перечня, утвержденного руководителем юридического лица (индивидуальным предпринимателем), для предприятий
торговли продовольственными товарами обязательное согласование с территориальным органом санитарно-эпидемиологического надзора и его заключение;

-Наличие технического паспорта на помещение;
-Наличие свидетельства о государственной регистрации права собственности на данное помещение (договора аренды, субаренды и пр.);
-Способ осуществления расчетов с покупателями (клиентами): касса либо бланк строгой отчетности (товарный чек);
-.Наличие формы, бейджиков, трудовых договоров и медицинских книжек у продавцов;
- Наличие и правильность оформления ценников;
- Наличие (отсутствие) в продаже товаров с истекшим сроком годности;
-Наличие (отсутствие) в продаже товаров без сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота товара, качество и безопасность данного вида товара;
- Наличие весоизмерительного оборудования (при необходимости), журнал поверки;
-Наличие договоров на вывоз мусора;
-Наличие урны.
3. По результатам проверки должностными лицами органа муниципального контроля, проводящими проверку, составляется акт по установленной форме в двух экземплярах. Типовая форма акта проверки устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В акте проверки указываются:

3.1. дата, время и место составления акта проверки;

3.2. наименование органа муниципального контроля;

3.3. дата и номер распоряжения органа муниципального контроля;

3.4. фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку;

3.5. наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество и должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проверке;

3.6. дата, время, продолжительность и место проведения проверки;

3.7. сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;

3.8. сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, иного уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи, а также сведения о внесении в журнал учета проверок записи о проведенной проверке либо о возможности внесения такой записи в связи с отсутствием у юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала;

3.9. подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку.
4. К акту проверки прилагаются протоколы отбора образцов продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического лица, работников индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность за нарушение обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или их копии.

5. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля.

6. В случае, если для составления акта проверки необходимо получить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля.

7. В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.

8. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

9. Юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны вести журнал учета проверок по типовой форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.

10. В журнале учета проверок должностными лицами органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения о наименовании органа государственного контроля (надзора), наименовании органа муниципального контроля, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи.

11. Журнал учета проверок должен быть прошит, пронумерован и удостоверен печатью юридического лица, индивидуального предпринимателя.

12. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая запись.

13. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки вправе представить в соответствующие орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля в письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений. При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля.

Управляющий делами администрации

Ивановского сельсовета

Кочубеевского района

Ставропольского края                                                                       З.В. Гальцева